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اقتصاد

سلامت در خانه به جای بیمارستان* 
انجام طرح های بزرگ رفرم در بخش سلامت 
خود پروژه ای سیاسی و نیازمند دانش و مهارت 
دیپلماسی داخلی و خارجی در بخش سلامت 
است تا ضمن پیشبرد اهداف اصلاح بخش بتواند 
هماهنگی و حمایت های لازم سیاسی و اجتماعی را 
ساماندهی کند و احساس امید به بهبود امور را در 
مردم بالا ببرد و در کنار پروژه های زودبازده در مسیر 
طرح (Quick wins) با حفظ جهت درست حرکت
(Direction)، مأموریت، رسالت و هدف اصلی خود 
را در مسیر اجرا گم نکند. در یک مطالعه تطبیقی 
اجمالی می توان دستاوردهای کشورهای موفق و 
پیشرو در حوزه سلامت را در دو رویکرد خلاصه 
کرد. رویکرد اول سیاست اجتماعی آمیخته با هدف 
تأمین همه نیازهای انسان با محوریت کشورهای 
اروپای غربی است که می توان آن را مکتب اجتماعی 
سلامت نامید. در این رویکرد سیاست سلامت در 
کنار بقیه نیازهای اجتماعی انسان همچون سیاست 
رفاه اجتماعی، سیاست خانواده و جمعیت، سیاست 
اجتماعی مسکن، سیاست کنترل جرم و بزهکاری، 
سیاست ادغام اجتماعی (Social Inclusion) و رفع 
تبعیض از هر نوعی (Discrimination)، سیاست 
حمل ونقل شهری و...  در کنار و مرتبط و هم عرض 
با همدیگر و در یک مجموعه هم گرا دیده می شوند. 
رویکرد دوم بیشتر مربوط به کشورهای در حال توسعه 
(جهان دوم و جهان سوم) ولی پیشرو در امر سلامت 
عمومی است که نوعی توسعه سلامت محور یعنی 
همه برای سلامت و سلامت برای همه و به تازگی 
سلامت در همه سیاست ها با محوریت سازمان 
جهانی بهداشت را به عنوان شعار اصلی خود مطرح 
می کنند. طرح و توسعه تعیین کننده های اجتماعی 
سلامت (SDH) از طرف سازمان بهداشت جهانی 
در دهه اخیر به نوعی تأثیر مثبت رویکرد اجتماعی 
سلامت بر سیاست های سازمان و کشورهای پیرو را 
نشان می دهد و اجلاس اخیر شانگهای در سال ۲۰۱۶ 
افق جدیدی که متأثر از سیاست تأمین همه نیازهای 
انسان است، در موضوع سلامت عمومی را پیش 
چشمان کشورهای در حال توسعه جهان می گشاید. 
در این نگاه موضوع تأمین سلامت عمومی موضوعی 
فراتر از ایجاد شبکه بهداشت و بیمارستان و ارائه 
خدمات بهداشتی و درمانی به روش های سنتی 
و حتی مدرن دیده شده است و در چارچوب ایجاد 
زندگی سالم برای انسان و تغییر چرخه زندگی آدمیان 
و فعال کردن پتانسیل های موجود کره خاکی، موضوع 
رفع گرسنگی عمومی، رفع فقر، حفظ محیط زیست 
و همچنین میزان ذخیره غذای دریایی هر کشور و 
دیگر موضوعات اجتماعی، زیستی و توسعه ای جزء 
مؤلفه های تأثیر گذار در سلامت عمومی و در راستای 
اهداف توسعه پایدار (SDGs) ذکر شده و کشورها 
را آگاه برای حرکت در جهت تأمین آنها کرده است. 
طبیعی است که در این نگاه برای مثال وضعیت 
سلامتی میلیون ها نفر از کودکان ایران زمین که در 
کلان شهر های آلوده در ارتفاع یک متر از سطح زمین 
که حاوی بیشترین سطح آلودگی با فلزات سنگین 
و آلاینده های فسیلی است، زندگی می کنند، راه 
می روند، مدرسه می روند، در پارک ها بازی می کنند 
و مطابق گزارشات جهانی مستعد بیماری های ریوی 
مانند آسم و کانسر می شوند و از غفلت نگاه ما به 
سلامت عمومی آسیب می بینند حتی بسیار مهم تر 
از سازماندهی مراکز بهداشتی و درمانی و ساختن 
مگابیمارستان ها در کشور است. کودکانی که در پرده 
غفلت نسل امروز ما حتی در خانواده های برخوردار 
 ،«Child Poverty» ولی کم آگاه دچار فقر کودکان
سوءتغذیه از طرفی و چاقی زودرس از طرف دیگر 
می شوند و در آینده نزدیک تبعات انسانی و اقتصادی 
و بار بیماری بسیاری را در کنار افت کارآمدی نسلی 
به دوش جامعه پرمشکل ما خواهند گذاشت. کودکان 
امروز ما سرمایه انسانی (Human Capital) جامعه 
فردای ما هستند و باید در جهت حفظ سلامتی نسل 
آینده کشور، هم از منظر انسانی و هم از منظر اقتصادی 
و در راستای حرکت جهان آینده نگاهمان را نسبت به 
مقوله سلامت عمومی و اولویت های سلامتی تغییر 
دهیم. گفتنی است بانک جهانی در توصیه به کشورها 
برای ارتقای سرمایه انسانی، حفظ سلامتی و ارتقای 
آموزش کودکان را در اولویت سیاست های اعلام شده 
خود قرار داده  و برای ارزیابی پیشرفت این سیاست ها 
سنجه های سرمایه انسانی (HCI) همچون احتمال 
زنده ماندن تا پنج سالگی در اطفال، سال های مورد 
انتظار در مدرسه، پیشرفت تحصیلی و...  را تعیین 
کرده است.  طبیعی است طراحی نظام سلامت بر 
مبنای رویکرد اجتماعی و توسعه ای سلامت، موضوع 
متفاوتی با رویکردهای سنتی دهه های گذشته حتی 
در کشورهای پیشرو در امر سلامتی ایجاد می کند و 
منابع بخش سلامت را بیش از آنکه مصروف ساختن 
واحدهای ارائه خدمات و بستری کند، صرف آموزش 
و آگاهی بخشی شهروندان می کند و بیش از آنکه 
توسعه سلامت را مأموریتی سازمانی ببیند، مأموریتی 
ملی و ساری و جاری در همه سیاست های کشوری و 
در ارتباط با همه سیاست های اجتماعی و توسعه ای 
کشور می بیند و محل اجرای آن را بستر خانواده، 
محله و اجتماع قرار می دهد و این راهی است 
که دنیای آینده درصدد پیمودن آن است. رویکرد 
جدید با ایجاد ارتباط ما بین پزشکی شخصی شده
(Personalised Medicine ) که هر انسانی را بر مبنای 
ساختار ژنتیکی متفاوت از انسان دیگر در نوع مداخله 
بهداشتی و درمانی و دارویی می بیند، با نظام سلامت 
اجتماعی که انسان را دارای نیازهای اجتماعی 

به هم پیوسته می بیند و سعی می کند...
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سومین عرضه نفت در بورس
 با شرایط جدید

نفت خام سبک ایران یک بار دیگر براي عرضه در  �
رینگ بین الملل بورس انرژي آماده شده و قرار است 
اول بهمن ، یک میلیون بشکه نفت به قیمت پایه ۵۲.۴۲ 
به فروش برسد. این بار مجوزها براي خرید نفت خام به 
ریال صادر شده است، اما اگر خریداري بخواهد دلار یا 
یورو پرداخت کند، کسي دست رد به سینه او نمي زند. 
به گزارش ایسنا، دوشنبه این هفته نفت خام سبک 
ایران براي سومین بار در تاریخ بورس در رینگ بین الملل 
بورس انرژي عرضه مي شود. ششم آبان امسال براي 
اولین بار یک میلیون بشکه نفت خام سبک در بورس 
انرژي عرضه شد که در نهایت سه خریدار، ۲۸۰ هزار 
بشکه نفت را به قیمت هر بشکه ۷۴دلارو ۸۵ سنت 
خریدند. در ادامه عرضه نفت در بورس انرژي، ۲۰ آبان 
۷۰۰ هزار بشکه نفت خام سبک ایران براي دومین 
مرحله عرضه شد و به قیمت هر بشکه ۶۴.۹۷ دلار به 
فروش رسید. در نتیجه، قیمت هر بشکه نفت در بورس 
ایران تقریبا ۱۰ دلار نسبت به بار اول کاهش یافت. مدتي 
بود که از عرضه دوباره نفت خام در بورس خبري نبود 
تا اینکه بالاخره بعد از هفته ها، قرار شد براي سومین بار 
نفت خام سبک در بورس انرژي عرضه شود. آن طور که 
شرکت ملي نفت ایران اعلام کرده است، دوشنبه (اول 
بهمن ۱۳۹۷) یک میلیون بشکه نفت خام سبک در 
حجم هاي ۳۵هزاربشکه اي با قیمت پایه ۵۲.۴۲ دلار 
به ازاي هر بشکه عرضه خواهد شد. در سومین دوره از 
عرضه نفت خام سبک در بورس انرژي، علاوه بر امکان 
تسویه حساب با ارزهاي بین المللي، امکان تسویه کامل 
با ارز ریال ایران با نرخ سنا وجود دارد و همان طور که 
سابقا مدیرعامل بورس انرژي اعلام کرده بود، دوره 
تسویه حساب معاملات نسبت به دو دوره قبلي، از ۶۰ 

به ۹۰ روز افزایش یافته است.

آغاز ساخت پلاسکوي جدید
رئیس بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامي با بیان  �

اینکه با وجود صادرنشدن پروانه، ساخت پلاسکوي 
جدید را آغاز کردیم، گفت: این ساختمان تا مهر ۹۹ به 
پایان خواهد رسید. به گزارش مهر، محمد سعیدي کیا 
در مراسم «تجلیل از آثار منتخب مسابقه طراحي 
پلاسکوي جدید» اظهار کرد: زماني که این حادثه 
اتفاق افتاد، روز پنجشنبه بود و من در ایرانشهر بودم 
و در همان روز کمیته پیگیري در بنیاد مستضعفان 
تشکیل شد. روز شنبه در محل حادثه حاضر شدم و 
اعلام کردم «در دو سال پلاسکوي جدید را خواهیم 
ساخت»؛ اما باید پروانه صادر مي شد تا اقدام به 
ساخت وساز مي کردیم. او با بیان اینکه ۱۴ دستگاه 
در موضوع پلاسکو ذي مدخل بوده اند که بنیاد 
مستضعفان تنها یکي از این دستگاه هاست، ادامه 
داد: پس از شکل گیري مقدمات، بنیاد مستضعفان 
تصمیم گرفت مسائل حقوقي این موضوع را کنار 
گذاشته و به عنوان اجراي خواسته  ملي و کسبه  

پلاسکو، ساختمان جدید را بسازد. 

پیش همایش زنان کارآفرین 
برگزار شد

سومین نشست پیش همایش انجمن زنان  �
کارآفرین در روز ۲۶ دی ماه در محل استانداری 
قزوین برگزار شد. پیرو نشست های قبلی با موضوع 
مدیریت، اقتصاد و جامعه شناسی هدف اصلی این 
جلسه پرداختن به موضوع همایش چهاردهم زنان 

کارآفرین؛ زندگی و کار از رویکرد روان شناسی بود. 
در ابتدا خانم ربیعی، مدیرکل امور زنان و 
خانواده استانداری قزوین ضمن خیرمقدم به 
مدعوین محترم و ابراز خشنودی از برگزاری همایش 
با موضوع کارآفرینی زنان به اهمیت نقش زنان 
کارآفرین در رشد اقتصادی و اجتماعی اشاره کردند. 
ایشان در ادامه افزایش سهم زنان در تحصیلات و 
ایجاد شبکه های کارآفرینی ظرفیت مناسبی برای 
تولید افکار نو و خلاقانه دانسته و اشاره کردند. اگر 
زنانی خلاق و نواندیش داشته باشیم، جامعه شاهد 
فرزندانی با تفکر خلاقانه خواهد بود. آقای دکتر 
تفضلی به نمایندگی از معاونت پژوهشی دانشگاه 
امام خمینی(ره) به لزوم ارتباط بین دانشگاه و 
انجمن های مردم نهاد اشاره کردند. ایشان در ادامه 
از عوامل مؤثر در کارآفرینی زنان مانند نقش خانواده 
در ایجاد اعتمادبه نفس و رشد و توسعه فردی، 
نظام سیاسی و استراتژی های آنها، دانشگاه ها، 
انجمن های رابط دولت ها و ملت ها و در نهایت 

جامعه نام بردند. 
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شرق: وزیر صنعت، معدن و تجارت خودروسازان بزرگ 
کشور را فراخوانده و به آنها براي عمل به تعهداتشان 
اولتیماتوم داده است. اولتیماتومي که به گفته برخي 
کارشناسان تنها حفظ ظواهر امر است و چندان جدي 
تلقي نمي شود اما امید مشتریان این خودروسازان را براي 
احقاق حقوقشان زنده کرده است. خودروسازاني که به 
نظر مي رسد منافع مشترک زیادي با دولت دارند و تمام 

تلاش خود را براي حفظ این منافع انجام مي دهند.  
 اولتیماتوم   وزیر

روز گذشته رضا رحماني، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت با فراخواندن مدیران عامل دو خودروساز بزرگ 
کشور نسبت به عمل کردن آنها به تعهدات فروش خود 
اولتیماتوم داد. رحماني در این جلسه که با حضور مدیران 
عامل سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
ایران خودرو و سایپا برگزار شد، بر ضرورت احقاق حقوق 
مردم در فروش خودرو تأکید و اضافه کرد: سازمان 
حمایت و خودروسازان براساس مصوبات قانوني باید به 
گونه اي عمل کنند که رضایت مردم در قضیه پیش فروش 
خودروها جلب شود. او همچنین اضافه کرد: هیچ گونه 
مماشاتي از سازمان حمایت در برابر احقاق حقوق مردم 
مورد قبول نیست و باید به صورت روزمره دستورات 
صادرشده را پیگیري کند. این واکنش و اولتیماتوم وزیر 
صمت پس از آن به خودروسازان داده شد که خریداران 
خودروهاي پیش فروش شده این شرکت ها در ماه هاي 
اخیر با انواع مشکلات در تحویل خودروهاي خود روبه رو 
شده و در مواردي نیز ضررهاي مالي سنگیني را متحمل 
شده اند. اولتیماتوم نماینده دولت به خودروسازان 
اما منتقداني هم دارد. منتقداني که اعتقاد دارند 
خودروسازان بزرگ کشور همواره با جذب مدیران دولتي 
در سطوح مدیریتي خود تلاش کرده  اند منافع خود را از 
طریق منافع مشترک تأمین کنند و این رابطه چنان عمیق 
و سیستماتیک است که نمي توان اولتیماتوم دولت به 

خودروسازان را چندان جدي گرفت.
 منافع مشترک

منتقداني که برخورد وزارت صمت با خودروسازان 
را فاقد جدیت لازم مي دانند، به منافع مشترک مدیران 
این وزارتخانه و خودروسازان اشاره مي کنند. این منتقدان 
اعتقاد دارند خودروسازان با جذب مدیران کلیدي 
وزارتخانه در سطوح مختلف مدیریتي شرکت هاي خود 
منافع مشترکي را ایجاد مي کنند که در بزنگاه ها به داد 
خودروسازان مي رسد و به عنوان اهرمي براي نیل به 
اهدافشان استفاده مي شود. نمونه هایي از این منافع 
مشترک و نقاطي که دولت و خودروسازان بر هم منطبق 
مي شوند، در این سال ها مشاهده شده است. براي مثال 
با نگاهي به آگهي هاي رسمي کشور مي توان مشاهده 
کرد میرصالح سیدزاده اقدم، قائم مقام معاون هماهنگي، 

حقوقي و امور مجلس وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در تاریخ ۲۰ دي ماه سال۹۶ به نمایندگي از شرکت تام 
ایران خودرو به عضویت هیئت مدیره شرکت تهیه و 
توزیع قطعات و لوازم یدکي ایران خودرو درآمده است. 
در نمونه اي دیگر بهزاد اعتمادي، معاون توسعه صنایع 
حمل ونقل ایدرو، از مسئولان ارشد وزارت صمت، از 
۱۰آبان سال ۹۴ به نمایندگي از شرکت ایران خودروي 
خراسان به عضویت هیئت مدیره شرکت تام ایران خودرو 
درآمده است. راضیه علیرضایي ابرده سلفي، رئیس 
سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوي 
نمونه اي دیگر از مدیران وزارت صمت است که در 
خودروسازي هاي بزرگ کشور نیز مسئولیت دارند. 
علیرضایي از تاریخ ۱۶ دي ماه ۱۳۹۴ عضو هیئت مدیره 
ایران خودرو خراسان است. کارشناساني که به این منافع 
و مدیران مشترک میان دولت و خودروسازان اشاره 
مي کنند اعتقاد دارند تا هنگامي که دولت و خودروسازان 
چنین روابط پیدا و پنهاني با یکدیگر دارند نمي توان 
امیدوار بود دولت به خوبي به وظایف خود در احقاق 

حقوق مردم عمل کند.
 گره کور خودروسازي

از سوي دیگر خیز بزرگ دولت براي واگذاري سهام 
دولتي و مدیریت خودروسازان بزرگ کشور به بخش 
خصوصي که از ابتداي سال ۹۶ برداشته شده بود با 
خروج آمریکا از برجام ناکام مانده است. هنگامي که 
دولت در سال ۹۶ با مسدودکردن سایت ثبت سفارش 
امکان واردات خودروي خارجي را به کل از بین برد 
برخي واردکنندگان دولت را به طرح ریزي برنامه اي ویژه 
براي قبضه بازار متهم کردند. کارشناساني نیز هم صدا با 

واردکنندگان معتقد بودند دولت از طریق محدودکردن 
واردات خودرو در تلاش است بازار را براي خودروهاي 
جدید خودروسازان بزرگ کشور که به زودي با همکاري 
پژو و رنو تولید خواهند کرد، خالي کند و از این طریق 
ضمن جبران زیان هاي این خودروسازان، مقدمات 
واگذاري کامل آنها را فراهم کند. در این سناریو دولت 
به جاي تحمل زیان هاي انباشته خودروسازان یا واگذاري 
پرهزینه شان در شرایط فعلي که به معني اخراج گسترده 
کارگرانشان بود، تصمیم گرفته بود بازار را به قیمت 
حذف همه رقبا، براي این خودروسازان پاکسازي کند و 
سپس به شرط حفظ نیروي انساني این شرکت ها، به 
بخش خصوصي واگذارشان کند. یک واگذاري بزرگ 
که در آن زمان نام افرادي مانند حاج عباس ایرواني، 
مالک هلدینگ بزرگ عظام به عنوان خریدار احتمالي 
این معامله شنیده مي شد. با این حال با خروج آمریکا از 
برجام و خارج شدن شرکت هاي رنو و پژو از ایران، نه تنها 
برنامه هاي این خودروسازان براي گسترش محصولاتشان 
ناکام ماند بلکه در تولید محصولات معمولشان نیز دچار 
مشکل شدند و برنامه واگذاري شان به بخش خصوصي 
بر باد رفت. اتفاقي که احتمالا باعث خوشحالي بسیاري 
از مدیراني شد که سال هاست صدها صندلي مدیریتي در 
این خودروسازي ها را اشغال کرده  اند و میل برخاستن از 
صندلي هاي پولساز خود را هم ندارند. این خودروسازان 
اما امروز با خیل عظیم خریداراني روبه رو هستند که 
محصولات این شرکت ها را پیش خرید کرده  اند اما گرفتار 
مشکلاتي شده  اند که انتظارش را نداشتند. مشکلاتي 
که مي تواند به کل باعث بي اعتباري فرایند پیش خرید 

خودرو و هر نوع معامله آتي با این خودروسازان شود.

 بدقولي باعث ضربه سنگین به   بازار   خودرو   مي شود
روح اله طالبي، استاد دانشگاه علم و صنعت و 
کارشناس خودرو درباره لزوم عمل خودروسازان به 
تعهداتشان به «شرق» مي گوید: نکته مهمي که در این 
زمینه باید به آن توجه کنیم، این است که خودروسازان 
قول و قراري با مشتریان خود گذاشته  اند و خریداران 
هم که مدت ها با همین روش از خودروسازان خودرو 
خریداري کرده  اند و چرخ بازار خودرو را گردانده  اند، 
با اعتماد به این قول و قرار سرمایه شان را در اختیار 
شرکت قرار داد ه اند. اگر شرکت هاي خودروساز به 
این وعده هاي خود عمل نکنند، بي اعتمادي بزرگي 
پدید مي آید که مي تواند ضربه هاي سنگیني به بازار 
خودرو وارد کند. براي مثال خریداراني که در تابستان 
خودروي موردنظرشان را از خودروساز پیش خرید و 
یک قسط خود را در تابستان پرداخت کرده  اند، همان 
زمان مي توانستند با پرداخت مقدار کمي بیشتر از 
طریق بازار آزاد خودروي خود را تحویل بگیرند اما به 
دلایل گوناگون مثل عجله نداشتن براي تحویل خودرو یا 
تصمیم براي صرفه جویي در هزینه یا اعتماد بیشتر به 
شرکت تولیدکننده ترجیح داده  اند به جاي خرید از بازار 
آزاد، خودرو را از شرکت پیش خرید کنند، حالا خودروساز 
اولا دعوت نامه ها را با فاصله سه، چهار ماهه نسبت به 
زماني که باید به مشتریان ارسال مي کرد، ارسال کرده و 
از سوي دیگر قیمت ها را به شکل غیرمنطقي بالا برده 
که خریداران را متضرر مي کند. این کارشناس بازار خودرو 
در این باره مثال مي زند: فرض کنید خودرویي در خرداد 
ماه سال جاري ۷۰ میلیون تومان قیمت داشته و خریدار 
مي توانسته آن را با قیمت ۹۰ میلیون تومان از بازار آزاد 
خریداري کند اما تصمیم گرفته براي صرفه جویي، خودرو 
را از شرکت پیش خرید کند. او حالا پس از اینکه قسط 
اول خودرویش را پرداخت کرده و چند ماه بیشتر از مدت 
مورد انتظارش هم معطل دعوت نامه خودروساز مانده با 
این موضوع روبه رو شده که خودروساز مي گوید خودروي 
موردنظر حالا ۱۳۰ میلیون تومان قیمت دارد و شما که از 
خرداد ماه آن را پیش خرید کرده اید هم باید ۱۳۰ میلیون 
تومان پرداخت کنید. مشخص است که چنین کاري یعني 
عطف به ماسبق کردن قیمت ها نه تنها باعث ضرر و زیان 
خریداران خواهد شد بلکه در آینده نیز هرگاه شرکت ها 
بخواهند به هر دلیلي از روش پیش خرید خودرو استفاده 
کنند با پاسخ منفي مردم روبه رو مي شوند که به معني 
ضربه بزرگ به بازار خودرو است. این استاد دانشگاه 
در پایان اضافه مي کند: لازم است سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان براي احترام گذاشتن به نام خودش هم 
که شده در این موضوع از مصرف کنندگان و خریداران 
حمایت کند و نگذارد پایه یک بي اعتمادي بزرگ بین 

مردم و خودروسازان گذاشته شود. 

وزیر صمت به خودروسازان اولتیماتوم داد

سپري به نام مدیران دولتي 

ادامه از صفحه اول

اصلاح ضروري بودجه ریزي
۱۶- تفکیك وظایف حاکمیتي دولت از وظایف 
غیرحاکمیتي و تمرکز مجلس بر مباني حاکمیتي 

بودجه
۱۷- تبدیل نظام تهیه و تنظیم بودجه از 
صورت بخشي به یك نظام مشارکت محور مبتني بر 
اولویت ها و نهادهاي استانی با هدف خاتمه دادن به 

عدم توازن هاي توسعه اي مناطق و استان ها. 
بودجه و بودجه ریزي

حداکثرکردن رفاه اجتماعي، مهم ترین مسئله 
بودجه ریزي است که با رهیافتي غیربازاري در 
چارچوب الگویي مبتني بر فرض هاي زیر امکان پذیر 

است:
۱- دولت، کارگزاري داراي هویت یکپارچه و 

همگون است.
۲- دولت، کارگزاري همه چیزدان است.

۳- دولت، کارگزاري خیرخواه عموم است.
در این صورت است که دولت ها سازوکار 
بودجه ریزي منابع عمومي را به منظور بیشینه کردن 
رفاه اجتماعي و برآوردن رجحان هاي جمعي 
مدیریت مي کنند. در این شرایط، آثار توزیعي بودجه اي 
به وسیله دولت، مورد رضایت همگان خواهد بود و 
برداشت یا تصاحب خودسرانه منابع عمومي بودجه 

به حداقل ممکن کاهش خواهد یافت.
جیمز بوکانن۲، اقتصاددان شهیر برنده نوبل سال 
۱۹۸۶، سه شرط را براي برقراري یک الگوي مناسب 

در نظم سیاسي قانوني لازم مي داند:
۱- فعالیت عامل هاي خصوصي و عمومي 
به وسیله قانون اساسي و دیگر محدودیت هاي معتبر 

محدود شود.
۲- تمامي اعضاي واحد سیاسي در چارچوب 
قانون به ساختارهاي تصمیم گیري دسترسي یکسان 
داشته باشند و به همه آنها وزن یکساني در تعیین 

تصمیمات جمعي داده شود.
۳- تمایز مشخصي بین اقدامات جمعي که 
در چارچوب قانون اساسي و قوانین عادي صورت 
مي گیرد و اقدامات جمعي که براي تغییر خود قوانین 
انجام مي شوند، وجود داشته باشد. در این صورت باید 
قاعده تصمیم مؤثر براي تغییر قوانین پایه (ارگانیک)، 
از قاعده تصمیم سازي هاي جمعي که در چارچوب 

قوانین عادي شکل مي گیرند، فراگیرتر باشد.۳
بودجه ریزي دولتي در همه جوامع، سازوکاري 
است که از طریق آن توزیع و نحوه بهره مندي از 
حقوق مالکیت عمومي روي منابع بودجه در هر سال 
تعیین مي شود. هرساله حجم عظیمي از درآمد ملي 
جامعه از طریق بودجه ریزي دولتي برداشت مي شود 
و در واقع حقوق مالکیت اعضاي جامعه بر بخشي از 
درآمدهاي به دست آمده از تلاش و کوشش جمعی 

و فردي شان سلب مي شود. سپس در چارچوب 
سیاست هاي بودجه اي، نحوه بهره مندي اعضاي 
جامعه از منابع عمومي بودجه از طریق مصرف 

کالاهاي عمومي، مجددا تعیین مي شود. 
کیفیت نظام تدبیر که تصمیمات بودجه اي هم 
در داخل آن شکل مي گیرد و نیز فرایندهایي که این 
تصمیمات باید از طریق آنها پیاده و اجرا شوند، به 
میزان زیادي به نحوه ارتباطات بین خود اجزای نظام 

بستگي دارد.
در اقتصادهاي رانتي، دولت هاي رانتیر به 
میزان زیادي خود را از مالیاتي که مردم مي توانند 
بپردازند، بي نیاز مي کنند تا از پاسخ گویي به مردم در 
قبال برنامه ها و سیاست هایشان مصون بمانند و در 
اقداماتشان آزادي عمل بیشتري داشته باشند. در 
این گونه اقتصادهاي رانتیر، رجحان هاي گروه سیاسي 
حاکم آنها را شکل خواهد داد. گفتني است که 
سازوکار بودجه ریزي در هر کشور اعم از توسعه یافته 
و کمترتوسعه یافته در هر حال ساختي رانت جویانه 
دارد. میزان و شدت رانت جویي بین جوامع فرق 
مي کند و به ترتیبات نهادي حاکم بر هر جامعه، 
ساختار سیاسي قدرت و ساختار نظام اداري یعني در 
یک کلام، به نظام تدبیر آن جوامع بستگي دارد. این 
به آن معناست که در محیط هاي نهادي شکننده و 
کمتر انعقادیافته نظام تدبیر و در ساخت هاي سیاسي 
غیرمردم سالار و همچنین داراي نظام اداري فربه 
و ناکارآمد، امکان هدایت خودسرانه منابع عمومي 
بودجه به سوي گزینه هاي غیرتوافقي و ناسازگار با 
خواست و نیاز مردم، بیشتر خواهد بود. در چنین نظام 
تدبیر و محیط سیاسي- نهادي ای، بودجه ریزي دولتي 
سازوکاري براي تسهیل فرایند انتقال عمومي بودجه 
(شامل منابع مالي رانتي)، به گزینه هاي موردنظر 
گروه هاي همسود سیاسي شکل دهنده تیم سیاسي 

حاکم و پیروها یا حامیان آنها خواهد بود.
مباني و اصول پایه بودجه دولت در نظام تدبیر 
ایران را قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران۴ در 
اصول مختلف مشخص کرده است. علاوه بر آن 
سازوکارهاي تهیه و تنظیم بودجه نیز در قوانین عادي 
معین شده است. در اصل ۵۲ قانون اساسي، تهیه 
بودجه سالانه کل کشور و تسلیم آن براي رسیدگي و 
تصویب به مجلس شوراي اسلامي از وظایف دولت 
است. در اصل ۵۳، تمرکز کلیه دریافت هاي دولت 
در حساب هاي خزانه داري کل پیش بیني شده و همه 
پرداخت ها در حدود اعتبارات مصوب امکان پذیر اعلام 
شده است. در اصل ۵۵، رسیدگي یا حسابرسي کلیه 
حساب هاي دولتي و تضمین عدم تجاوز هزینه ها از 
اعتبارات مصوب و تسلیم گزارش تفریغ بودجه هر 
سال و در دسترس عموم قرار دادن این گزارش، وظیفه 

دیوان محاسبات کشور است. در اصل ۷۵، تصریح شده 
است که طرح ها، پیشنهادها و اصلاحات نمایندگان 
درخصوص لوایح قانوني که به تقلیل درآمد عمومي 
یا افزایش هزینه هاي عمومي مي انجامد، در صورتي 
قابل طرح است که طریق جبران کاهش درآمد یا 
تأمین هزینه جدید معلوم شده باشد. در اصل ۸۰، 
گرفتن و دادن وام یا کمك هاي بدون عوض داخلي 
و خارجي از طرف دولت موکول به تصویب مجلس 
است. در اصل ۱۲۶، رئیس جمهور مسئولیت امور 
بودجه را مستقیما برعهده دارد و مي  تواند اداره آن را 

بر عهده دیگري بگذارد. 
مراحل و اقدامات مختلف سازوکار تهیه و تنظیم 
بودجه هر سال (مکانیك بودجه ریزي) از مرحله تهیه 
بخش نامه بودجه، ابلاغ بخش نامه، دستورالعمل و 
فرم ها، نحوه تهیه پیشنهاد بودجه توسط دستگاه هاي 
دولتي، نحوه رسیدگي به بودجه ها، نحوه تنظیم لایحه 
بودجه پیشنهادي، مراحل رسیدگي لایحه در دولت، 
زمان و نحوه تقدیم لایحه بودجه به مجلس، شکل و 
ساختار لایحه بودجه، نحوه رسیدگي به لایحه بودجه 
در کمیسیون هاي مجلس و در جلسه علني، نحوه 
مشارکت دولت در جریان رسیدگي ها و در مذاکرات 
بودجه اي در جلسه هاي علني مجلس، زمان بندي 
رسیدگي به لایحه بودجه و تصویب آن در مجلس، 
نحوه ابلاغ بودجه توسط دولت، شیوه تخصیص 
اعتبارات بودجه، موافقت نامه هاي فعالیت هاي 
هزینه اي (جاري) و طرح هاي تملك دارایي هاي 
سازوکارهاي  و  مراحل  (عمراني)،  سرمایه اي 
هزینه کردن توسط دستگاه ها و نظارت و ارزیابي 
عملکردها، نحوه تأمین کسري بودجه و نحوه انطباق 
علمکردهاي بودجه اي با اولویت هاي برنامه هاي 
پنج ساله تا تفریغ بودجه، اجزای عمده نظام تدبیر 
بودجه ریزي کشور است که در طول چندین دهه در 
سازمان برنامه و بودجه کشور و دولت هاي مختلف 
ایران به تکامل رسیده است. قانون برنامه و بودجه 
(مصوب ۱۳۵۱)، قانون محاسبات عمومي (مصوب 
۱۳۶۶)، قانون تنظیمی بخشي از مقررات مالي دولت 
(مصوب ۱۳۸۲ و تنفیذ شده براي دوره برنامه چهارم 
توسعه) و قوانین برنامه هاي توسعه پنج ساله نیز 
اجزای دیگر نظام تدبیر بودجه ریزي کشور را مشخص 

کرده اند. 
بودجه ریزی در ایران مانند هر کشوری در جهان، 
متأثر از تعامل مستقیم و غیرمستقیم چهار گروه 
عمده اجتماعی؛ یعنی رأی دهندگان (تأمین کننده 
هزینه ها)، گروه سیاسی حاکم (شکل دهنده هزینه ها)، 
بوروکرات ها (هزینه کنندگان) و گروه های فشار 
(جهت دهندگان هزینه) است. طبق نظریه انتخاب 
عمومی، این چهار گروه همواره می کوشند تا با 

تحت تأثیر قراردادن فرایند بودجه ریزی و سیاست های 
بودجه ای، هدف های خود را بیشتر برآورده کنند. آنها 
زمانی همسو با منفعت عمومی رفتار خواهند کرد 
که محدودیت های اساسی قانونی و مؤثری -و نه 
محدودیت های ارشادی و انذاری- بر رفتارشان قرار 
داده شود و نهادهای مقتدر این محدودیت ها را اعمال 
و ضمانت های اجرائی معینی در این باره تمهید شده و 

به اجرا گذاشته شوند.
در نظام تدبیر کشور، رأی دهندگان یعنی 
تأمین کنندگان هزینه ها، مردم کشورند که از طریق 
کارگزاران مقدم خود یعنی نمایندگان شان در مجلس 
شورای اسلامی تنها مرجع قانونی تصویب بودجه 
دولت هستند. نهاد مجلس در ایران هم مانند 
سایر کشورهای نفت خیز خاورمیانه و شمال آفریقا 
(MENA)، به دلیل وجود درآمدهای سرشار نفت و 
گاز که به  طور مستقیم عاید خزانه دولت می شود، 
از وظایف اصلی قانون گذاری، نظارت و نمایندگی 
فاصله می گیرد و بیشتر به یک نهاد مشورتی تبدیل 
می شود، ضمن اینکه وجاهت قانونی مصوبه های آن 
مشروط به تأییدیه شورای نگهبان است. سرازیرشدن 
درآمدهای نفت و گاز به خزانه دولت، نمایندگان 
مجلس را بعضا به تلاش برای اختصاص سهمی از 

منابع بودجه به حوزه های انتخابیه وادار می  کند.
وجود درآمدهای سرشار نفت و گاز به آن معناست 
که وجود یک محیط معیوب و ناقص تدبیر تا وقتی 
که کالاهای عمومی را می توان به جمعیت ارائه 
کرد، قابل استمرار خواهد بود- وضعیتی تعادلی که 
آن را «فقدان مالیات، فقدان نمایندگی» نامیده اند، 
وجود ثروت های معدنی مانند نفت در یک کشور، 

به خودی  است  ممکن 
خود موجب شکست نظام 
تدبیر نشود؛ ولی می تواند 
از شکل گیری و توسعه 
شایسته  تدبیر  نهادهای 
ممانعت یا آن را مشکل 
کند.۵ در نتیجه هر سال 
حجم عظیمی از ثروت 
ملی جامعه به صورت 
سرمایه  صادرات  عایدات 
از طریق بودجه ریزی  نفتی 
برداشت می شود و در واقع 
حقوق مالکیت نسل های 
آینده بر بخش مهمی از 
ثروت ملی سلب شده و 
صرف تأمین نیازهای عمدتا 

کوتاه مدت می شود.
ادامه در صفحه ۶
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